

Via Biler A/S

Axel Kiers Vej 13, 8270 Højbjerg
CVR-nr. 44 88 31 12

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 18.03.24

Carl Erik Skovgaard
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 15
Resultatopgørelse	16
Balance	17 - 18
Egenkapitalopgørelse	19
Pengestrømsopgørelse	20 - 21
Noter	22 - 41

Selskabet

Via Biler A/S
Axel Kiers Vej 13
8270 Højbjerg
Telefon: 87 47 11 00
Hjemsted: Aarhus kommune
CVR-nr.: 44 88 31 12
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Erik Rasmussen
Annemarie Rasmussen

Bestyrelse

Carl Erik Skovgaard, formand
Erik Rasmussen
Lone Erdmann
Annemarie Rasmussen
Claus Hovge Andersen
Sven Jokum Møller Kristensen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Modervirksomhed

Via Biler Gruppen A/S, Aarhus kommune

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Via Biler A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Højbjerg, den 18. marts 2024

Direktionen

Erik Rasmussen

Annemarie Rasmussen

Bestyrelsen

Carl Erik Skovgaard
Formand

Erik Rasmussen

Lone Erdmann

Annemarie Rasmussen

Claus Hovge Andersen

Sven Jokum Møller
Kristensen

Til kapitalejeren i Via Biler A/S**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Via Biler A/S for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i m.DKK	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	2.582	2.193	2.020	2.128	2.128
Indeks	121	103	95	100	100
Bruttofortjeneste	174	200	194	220	200
Indeks	87	100	97	110	100
Resultat af primær drift	5	35	39	44	24
Indeks	21	146	163	183	100
Finansielle poster i alt	-11	-4	3	6	5
Indeks	-220	-80	60	120	100
Resultat før skat	-11	33	49	33	14
Indeks	-79	236	350	236	100
Årets resultat	-10	26	41	24	9
Indeks	-111	289	456	267	100
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	586	542	423	457	474
Investeringer i materielle anlægsaktiver	10	12	2	3	11
Egenkapital	166	181	179	140	117

Nøgletal

	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	-5,6%	14,5%	25,9%	19,0%	7,8%
Bruttomargin	6,8%	9,1%	9,6%	10,3%	9,4%
Overskudsgrad	0,2%	1,6%	1,9%	2,1%	1,1%
Aktivernes omsætningshastighed	4,6	4,5	4,6	4,6	5,0
<i>Soliditet</i>					
Soliditetsgrad	28,4%	33,3%	42,3%	30,5%	24,7%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	321	314	295	370	365

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Aktivernes omsætningshastighed:	$\frac{\text{Nettoomsætning}}{\text{Gennemsnitlige samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i salg af nye person- og varebiler af mærkerne Toyota, Ford, Volvo, Polestar, Mazda og Suzuki, salg af brugte biler af alle mærker samt drift af et moderne eftermarked. Via Biler A/S er autoriseret forhandler af disse mærker, og selskabet driver 4 bilhuse i Storkøbenhavn, 6 bilhuse i Østjylland samt 1 bilhus på Fyn.

Herudover driver koncernen biludlejningsvirksomhed som franchisetager for Hertz samt brugtbilshuset Cars.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ingen væsentlig usikkerhed ved indregning og måling.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på t.DKK -9.677 mod t.DKK 26.018 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på t.DKK 166.331.

Ledelsen finder årets resultat utilfredsstillende.

Resultatforventningen for 2023 var et resultat på t.DKK 20.000 - 30.000. Målsætningen blev dermed ikke opfyldt. Dette skyldtes blandt andet priskrigen på markedet for elbiler, der også påvirkede det øvrige bilmarked, ligesom det høje renteniveau ligeledes har påvirket resultatet negativt.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et positivt resultat før skat i niveauet t.DKK 20.000 - 30.000 for det kommende år. Selskabets resultat vil dog være påvirket af bilbranchens generelle markedsforhold.

Finansielle risici

Prisrisici

Der påhviler ikke selskabet særlige risici ud over sædvanlige branchemæssige risici samt påvirkning fra de generelle konjunkturer i samfundet.

Renterisici

Som følge af selskabets soliditet og finansielle beredskab, vil moderate ændringer i renteniveauet ikke have nogen væsentlig, direkte effekt på indtjeningen. Der foretages derfor ikke afdækning af renterisici.

Efterfølgende begivenheder

Selskabet har i starten af 2024 købt A/S Mogens Frederiksen Automobiler, der omfatter 4 bilhuse på Fyn.

Datterselskabet Cars A/S har efter balancedagen ændret aktivitet fra brugtbilshus med fokus på premiumbiler til brugtbilshus med fokus på elbiler.

Herudover er der efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Samfundsansvar

Ledelsen ønsker på alle måder at drive en virksomhed, som lever op til den danske lovgivning og agere som en ansvarlig virksomhed, der minimerer negative påvirkninger på interessenter og det omgivende samfund mest muligt.

Selskabet har afsat ressourcer til arbejdet med samfundsansvar og bæredygtighed samt fremadrettet rapportering på området. I 2024 gennemfører Via Biler sin første dobbelte væsentlighedsanalyse, som vil tilføje nye målepunkter til selskabets fremadrettede arbejde med samfundsansvar og bæredygtighed.

Der er ikke medtaget beskrivelse af KPI'er, da ledelsen netop har formuleret politikker, og derfor først skal igang med at indsamle data.

Forretningsmodel

Selskabets aktiviteter består i salg af nye og brugte biler samt drift af et moderne eftermarked. Herudover driver selskabet biludlejningsvirksomhed gennem datterselskabet Via Biler Udlejning A/S samt brugtbilshus gennem datterselskabet Cars A/S.

Selskabets mission er at skabe langvarige forhold - både til kunder, medarbejdere og leverandører. Dette gøres ved:

- at yde en service, der er så god, at du som kunde har lyst til at komme igen, næste gang du skal købe bil eller have din bil på værksted
- at skabe en arbejdsplads, hvor du som medarbejder møder glad ind på arbejde og gør dig umage for at opnå vores mål og hjælpe vores kunder samt
- at drive en virksomhed, hvor du som samarbejdspartner og leverandør er så tilfreds, at du gerne vil fortsætte arbejdet med os

Og derfor handler det om mere end biler - det handler om mennesker.

Væsentligste risici

Selskabet er autoriseret bilforhandler. De væsentligste risici i relation til samfundsansvar og bæredygtighed knytter sig til miljømæssige forhold, herunder afledte effekter på arbejdsmiljøet. Størstedelen af Via Bilers værksteder er blevet miljøcertificeret efter ISO14001, herunder har selskabet etableret et miljøledelsessystem.

Miljø og klima

Via Biler arbejder på at reducere vores miljøbelastning så meget som muligt i alle afdelinger af virksomheden, og derved har vi et stort fokus på både miljø- og arbejdsmiljøforhold.

Via Biler ønsker at fungere i et positivt samspil med sine omgivelser og interessenter, og samtidig sikre medarbejdernes trivsel og et sundt arbejdsmiljø. Derfor vil vi via vores miljøledelse sikre, at bindende forpligtelser altid overholdes og at vi løbende forbedrer vores miljøledelsessystem således at miljøpræstationen styrkes.

Disse forhold øger kendskabet til, og bevidstheden om, miljøforhold og opmuntrer til miljøbevarende initiativer, såvel individuelt som på virksomhedsniveau.

Væsentligste handlinger omfatter optimal udnyttelse af ressourcer, herunder genanvendelse af affald samt vurdering af miljømæssige konsekvenser ved iværksættelse af nye aktiviteter og indkøb af materialer og kemiske produkter.

For ydeligelige information vedrørende vores politik og tiltag se: www.viabiler.dk/miljoepolitik/ og www.undp.org/sdg-accelerator/accelerators/sdg-accelerator-denmark/biler.

Sociale og personaleforhold

Vores medarbejdere er vores vigtigste aktiv. Hos Via Biler handler det ikke kun om biler - det handler i høj grad også om mennesker. Vores mission er at skabe langvarige forhold til vores kunder, leverandører og medarbejdere. Og det gør vi gennem vores værdier: Målet, umage, glæde og hjælpsomhed.

Vi lægger stor vægt på ærlige og loyale kollegaer, som aktivt tager del i virksomheden og tager ansvar for det arbejde, som de udfører. I fællesskab og med respekt for hinanden løser vi arbejdsopgaverne - og deler gerne ud af vores viden.

Vi har en god og fri omgangstone, som inspirerer vores medarbejdere til at komme frem med meninger, gode ideer og innovative løsningsforslag. For os handler det om, at Via Biler skal være et godt, rart og udfordrende sted at arbejde - hver dag!

Virksomheden drives hovedsageligt fra Danmark, hvor de sociale forhold og medarbejderforhold i høj grad er reguleret via lovgivningen og normer, der sikrer alle ansatte gode betingelser.

Der henvises til ovenfor beskrevne politikker omkring arbejdsmiljø. Desuden inddrages medarbejderne i arbejdet med arbejdsmiljørelaterede forhold.

Respekt for menneskerettigheder

Selskabet har i årets løb oprettet en whistleblowerordning og udarbejdet en politik i forhold til denne, vores politik kan du se på:

<https://ws-api-production-misc.s3.eu-central-1.amazonaws.com/public/1cbd189c-6eaf-487fa151-413f475be55b>

Virksomheden drives hovedsageligt fra Danmark, hvor grundlæggende menneskerettigheder er reguleret via lovgivningen, og der vurderes ikke væsentlige risici i relation til virksomhedens forretningsaktiviteter. Ledelsen vurderer, at der ikke er behov for virksomhedsspecifikke politikker på området.

Anti-korruption og bestikkelse

Virksomheden drives hovedsageligt fra Danmark, hvor korruption og bestikkelse er reguleret via lovgivningen og ikke anses for en væsentlig udfordring, og der vurderes ikke væsentlige risici i relation til virksomhedens forretningsaktiviteter.

Der er i 2023 ikke modtaget indberetninger via whistleblowersystemet eller andre kanaler.

Kønsmæssig sammensætning af ledelsen

Øverste ledelsesorgan

Selskabet anser kønsdiversitet i bestyrelsen som værende vigtig for at sikre, at begge køn er repræsenteret og vil kunne styrke og bidrage til, at virksomheden anskues fra forskellige vinkler.

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
Antal medlemmer	6	*)	*)	*)	*)
Underrepræsenteret køn i %	33%	*)	*)	*)	*)

*) Oversigten indeholder ikke oplysninger for 2022 og tidligere, jf. ÅRL § 99 b, stk. 7.

Ligelig fordeling af køn

Selskabets bestyrelse består af 2 kvinder (33%) og 4 mænd (67%), som det også fremgår af oversigten ovenfor, og målet om en ligelig kønsfordeling er således opfyldt. En ligelig kønsfordeling forventes fastholdt i fremtiden.

	31.12.23	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19
Antal ledere	11	*)	*)	*)	*)
Underrepræsenteret køn i %	9%	*)	*)	*)	*)
Måltal i %	20%	*)	*)	*)	*)
Årstal måltal forventes opfyldt	2027	*)	*)	*)	*)

*) Oversigten indeholder ikke oplysninger for 2022 og tidligere, jf. ÅRL § 99 b, stk. 7.

Status for opfyldelse af måltal

På nuværende tidspunkt består selskabets øvrige ledelsesniveauer af 1 kvindelig leder ud af i alt 11 ledere (9%), hvilket er uændret i forhold til sidste år.

Beskrivelse af væsentligte indhold af politikken

Selskabets politik og mål er at skabe en arbejdsplads med en mangfoldig arbejdsstyrke på alle ledelsesniveauer, der fremmer lige muligheder uanset baggrund, kultur, religion, køn m.v. Ledelsen har vedtaget en politik for at øge andelen af det underrepræsenterede køn på de øvrige ledelsesniveauer. Politikken indeholder rammer for den enkelte leders karriereudvikling og muligheder for og indeholder samtidig interne måltal for andelen af det underrepræsenterede køn på øvrige ledelsesniveauer. I politikken er desuden fastsat retningslinjer for rekruttering og fastholdelse af det køn, som er underrepræsenteret i virksomheden.

Selskabet har fastsat et måltal for det underrepræsenterede køn på øvrige ledelsesniveauer til 20%. Selskabet arbejder efter, at måltallet skal være opnået inden udgangen af 2027.

Væsentlige handlinger foretaget i regnskabsåret for at opnå opfyldelse af måltallet

Selskabet har i overensstemmelse med politikken gennemført følgende handlinger i året for at øge andelen af kvindelige ledere:

- Mulighed for mentorordninger
- Efterlevelse af personalepolitikker, der fremmer lige karrieremuligheder for begge køn
- Ansættelsesprocedurer, som bidrager til at sikre ensartede rekrutteringsmuligheder for begge køn.

Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.01.23		122.223	122	10%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 31.12.23		122.223	122	10%

Note		2023 t.DKK	2022 t.DKK
1	Nettoomsætning	2.581.698	2.193.064
	Andre driftsindtægter	7.342	4.962
	Vareforbrug	-2.330.709	-1.919.490
	Andre eksterne omkostninger	-83.873	-78.850
	Bruttofortjeneste	174.458	199.686
2	Personaleomkostninger	-158.404	-154.664
	Resultat før af- og nedskrivninger	16.054	45.022
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-10.521	-9.249
	Andre driftsomkostninger	-605	-983
	Resultat af primær drift	4.928	34.790
3	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-4.543	2.395
4	Andre finansielle indtægter	2.572	774
5	Andre finansielle omkostninger	-13.750	-5.175
	Resultat før skat	-10.793	32.784
6	Skat af årets resultat	1.116	-6.766
	Årets resultat	-9.677	26.018
7	Forslag til resultatdisponering		

AKTIVER		31.12.23	31.12.22
Note		t.DKK	t.DKK
	Erhvervede rettigheder	2.474	833
	Goodwill	7.500	3.764
	Forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver	0	175
8	Immaterielle anlægsaktiver i alt	9.974	4.772
	Indretning af lejede lokaler	19.861	19.965
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	12.016	10.763
9	Materielle anlægsaktiver i alt	31.877	30.728
10	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	6.551	11.094
11	Deposita	6.768	6.789
	Finansielle anlægsaktiver i alt	13.319	17.883
	Anlægsaktiver i alt	55.170	53.383
	Fremstillede varer og handelsvarer	339.670	328.278
	Forudbetalinger for varer	0	1.298
12	Varebeholdninger i alt	339.670	329.576
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	103.683	100.627
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	19.718	14.421
15	Udskudt skatteaktiv	1.949	283
	Andre tilgodehavender	59.654	38.418
13	Periodeafgrænsningsposter	3.453	1.999
	Tilgodehavender i alt	188.457	155.748
	Andre værdipapirer og kapitalandele	1.137	1.088
	Værdipapirer og kapitalandele i alt	1.137	1.088
	Likvide beholdninger	1.693	2.168
	Omsætningsaktiver i alt	530.957	488.580
	Aktiver i alt	586.127	541.963

PASSIVER		31.12.23	31.12.22
Note		t.DKK	t.DKK
14	Selskabskapital	1.222	1.222
	Overført resultat	165.109	174.286
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	5.000
Egenkapital i alt		166.331	180.508
16	Andre hensatte forpligtelser	5.971	0
Hensatte forpligtelser i alt		5.971	0
17	Ansvarlig lånekapital	10.000	10.000
17	Gæld til kreditinstitutter	14.200	22.200
17	Leasingforpligtelser	2.135	2.292
Langfristede gældsforpligtelser i alt		26.335	34.492
17	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9.498	9.341
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	200.945	129.316
	Leasingforpligtelser	94.674	99.323
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	4.915	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	26.677	26.386
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	5.111
	Selskabsskat	550	6.741
	Anden gæld	43.295	45.882
18	Periodeafgrænsningsposter	6.936	4.863
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		387.490	326.963
Gældsforpligtelser i alt		413.825	361.455
Passiver i alt		586.127	541.963
19	Eventualforpligtelser		
20	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
21	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i t.DKK	Selskabs- kapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23				
Saldo pr. 01.01.23	1.222	174.286	5.000	180.508
Udbytte af egne kapitalandele	0	500	-500	0
Betalt udbytte	0	0	-4.500	-4.500
Forslag til resultatdisponering	0	-9.677	0	-9.677
Saldo pr. 31.12.23	1.222	165.109	0	166.331

Pengestrømsopgørelse

Note	2023 t.DKK	2022 t.DKK
Årets resultat	-9.677	26.018
22 Reguleringer	25.126	18.008
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-8.516	-27.054
Tilgodehavender	-30.833	-34.731
Leverandører af varer og tjenesteydelser	290	192
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-1.653	-471
Andre hensatte forpligtelser	5.971	-180
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	-19.292	-18.218
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	2.572	775
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-13.750	-5.175
Betalt selskabsskat	-6.740	-8.135
Pengestrømme fra driften	-37.210	-30.753
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.874	-1.038
Køb af materielle anlægsaktiver	-4.902	-12.221
Salg af materielle anlægsaktiver	0	389
Køb af værdipapirer og kapitalandele	0	-1
Køb af aktiviteter	-14.179	0
Køb af finansielle anlægsaktiver	-38	0
Salg af finansielle anlægsaktiver	58	0
Pengestrømme fra investeringer	-20.935	-12.871
Køb af egne kapitalandele	0	-19.343
Betalt udbytte	-4.500	-5.000
Forøgelse af gæld til kreditinstitutter	71.629	60.629
Nedbringelse gæld til kreditinstitutter	-8.000	-8.000
Afdrag på leasingforpligtelser	-1.459	876
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	0	10.000
Pengestrømme fra finansiering	57.670	39.162
Årets samlede pengestrømme	-475	-4.462

Pengestrømsopgørelse

Note	2023 t.DKK	2022 t.DKK
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	2.168	6.630
Likvide beholdninger ved årets slutning	1.693	2.168
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	1.693	2.168
I alt	1.693	2.168

1. Nettoomsætning

Selskabet har med henvisning til skadesklausulen i årsregnskabslovens § 96 stk. 1 undladt at afgive segmentoplysninger. Undladelsen er begrundet i, at segmentoplysninger vil volde betydelig skade for virksomheden.

	2023 t.DKK	2022 t.DKK
--	---------------	---------------

2. Personaleomkostninger

Lønninger	139.783	136.772
Pensioner	11.660	10.553
Andre omkostninger til social sikring	3.287	3.521
Andre personaleomkostninger	3.674	3.818

I alt	158.404	154.664
-------	---------	---------

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	321	314
--	-----	-----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion	2.793	3.855
------------------------	-------	-------

Vederlag til bestyrelse	667	759
-------------------------	-----	-----

Vederlag til direktionen omfatter vederlag til 2 direktører i i 2023 og 3 direktører i 2022.

3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	-4.543	2.395
---	--------	-------

I alt	-4.543	2.395
-------	--------	-------

	2023 t.DKK	2022 t.DKK
4. Finansielle indtægter		
Renter, tilknyttede virksomheder	936	324
Øvrige finansielle indtægter	1.636	450
I alt	2.572	774

5. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	0	98
Øvrige finansielle omkostninger i alt	13.750	5.077
I alt	13.750	5.175

6. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	550	6.741
Årets regulering af udskudt skat	-1.666	25
I alt	-1.116	6.766

7. Forslag til resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	5.000
Overført resultat	-9.677	21.018
I alt	-9.677	26.018

8. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Erhvervede rettigheder	Goodwill	Forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver
Kostpris pr. 01.01.23	4.643	15.465	175
Tilgang i året	1.874	5.000	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	175	0	-175
Kostpris pr. 31.12.23	6.692	20.465	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-3.810	-11.701	0
Afskrivninger i året	-408	-1.264	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-4.218	-12.965	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	2.474	7.500	0

9. Materielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.23	44.751	44.484
Tilgang i året	3.760	6.239
Afgang i året	0	-836
Kostpris pr. 31.12.23	48.511	49.887
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-24.786	-33.722
Afskrivninger i året	-3.864	-4.985
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	836
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-28.650	-37.871
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	19.861	12.016
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.23	0	3.451

10. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i t.DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.23	14.866
Kostpris pr. 31.12.23	14.866
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-3.772
Årets resultat fra kapitalandele	-4.543
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-8.315
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	6.551
Navn og hjemsted:	Ejerandel
Dattervirksomheder:	
Via Biler Udlejning A/S, Aarhus Kommune	100%
Cars A/S, Aarhus Kommune	100%

11. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i t.DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.01.23	6.788
Tilgang i året	38
Afgang i året	-58
Kostpris pr. 31.12.23	6.768
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	6.768

	31.12.23	31.12.22
	t.DKK	t.DKK

12. Varebeholdninger

Regnskabsmæssig værdi af varebeholdninger, der ikke ejes pr. 31.12.23	43.949	18.135
--	--------	--------

Toyota Danmark A/S og Ford Credit (Forso Danmark) har ejendomsforbehold i nye vogne indtil den fulde købesum er betalt.

13. Periodeafgrænsningsposter

Andre periodeafgrænsningsposter	3.453	1.999
I alt	3.453	1.999

Periodeafgrænsningsposter vedrører forudbetalte omkostninger såsom abonnementer, kontingenter, sponsorater mv. for regnskabsåret 2024.

14. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt t.DKK
Kapitalandele	1.222.223	1.222

	31.12.23 t.DKK	31.12.22 t.DKK
15. Udskudt skat		
Udskudt skatteaktiv pr. 01.01.23	283	308
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	1.666	-25
Udskudt skatteaktiv pr. 31.12.23	1.949	283
Udskudt skat indregnes således i balancen:		
Udskudt skatteaktiv	1.949	283
Udskudt skat fordeler sig således:		
Immaterielle anlægsaktiver	-937	-540
Materielle anlægsaktiver	108	-204
Hensatte forpligtelser	1.314	0
Gældsforpligtelser	1.464	1.027
I alt	1.949	283

Selskabet har pr. 31.12.23 indregnet et udskudt skatteaktiv på t.DKK 1.949, som primært kan henføres til forskellen mellem regnskabsmæssig og skattemæssig behandling af serviceaftaler samt hensatte forpligtelser. Det udskudte skatteaktiv er indregnet på baggrund af forventninger om positive driftsresultater for de kommende år.

16. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i t.DKK	Andre hensatte forpligtelser	
Forpligtelser pr. 01.01.23		0
Hensat i året		5.971
Forpligtelser pr. 31.12.23		5.971
	31.12.23 t.DKK	31.12.22 t.DKK

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	5.971	0
I alt	5.971	0

Selskabet har ved salg af biler til leasing- og udlejningsselskaber påtaget sig en tilbagekøbsforpligtelse vedrørende brugte biler. Der er indregnet en hensat forpligtelse på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for tab ved videresalg.

17. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i t.DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Ansvarlig lånekapital	0	0	10.000	10.000
Gæld til kreditinstitutter	8.000	0	22.200	30.200
Leasingforpligtelser	1.498	0	3.633	3.633
I alt	9.498	0	35.833	43.833

Af den ansvarlige lånekapital træder det fulde beløb tilbage for selskabets eksisterende såvel som fremtidige kreditorer. Den ansvarlige lånekapital forrentes med 8% p.a. og afdrages årligt med t.DKK 2.500, første gang d. 31. marts 2025. Sidste afdrag forfalder d. 31. marts 2028. Der er ingen øvrige vilkår forbundet med tilbagetrædelsen.

	31.12.23 t.DKK	31.12.22 t.DKK
18. Periodeafgrænsningsposter		
Periodisering vedrørende serviceaftaler	6.714	4.799
Periodisering vedrørende tilskud materielle anlægsaktiver	222	64
I alt	6.936	4.863

19. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået huslejekontrakter med en samlet forpligtelse på t.DKK 226.155 (2022: t.DKK 221.815).

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en samlet forpligtelse på t.DKK 766 (2022: t.DKK 1.445)

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 14.162 (2022: t.DKK 11.082).

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for Via Biler Ejendomme ApS' gæld til kreditinstitutter. Virksomhedens gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 53.937 (2022: t.DKK 26.825).

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution vedrørende leasing- og købekontrakter på biler. Virksomhedens restgæld udgør på balancedagen t.DKK 37.828 (2022: t.DKK 58.821).

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

19. Eventualforpligtelser - fortsat -

Selskabet har ved salg af biler til leasingselskaber påtaget sig en tilbagekøbsforpligtelse, som kan gøres gældende ved leasingaftalernes ophør eller før i tilfælde af misligholdelse. Den samlede forpligtelse udgør på balancedagen t.DKK 150.556 (2022: t.DKK 81.202). På grundlag af hidtidige forløb og forventninger til fremtiden forventes kontrakterne samlet set ikke at påvirke selskabets indtjeningsevne negativt.

20. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 223.145 samt afgivne bankgarantier på t.DKK 3.360 har selskabet afgivet virksomhedspant på t.DKK 125.000. Virksomhedspantet omfatter brugte køretøjer med en bogført værdi på t.DKK 185.404 (2022: t.DKK 196.964).

Selskabet har afgivet bankgaranti til sikkerhed for registreringsafgift til Motorstyrelsen på t.DKK 17.000 pr. 31. december 2023 (2022: t.DKK 17.000).

Selskabet har afgivet bankgaranti over for Suzuki på t.DKK 360 pr. 31. december 2023 (2022: t.DKK 360).

Selskabet har afgivet bankgaranti over for Mazda Bilimport på t.DKK 3.000 pr. 31. december 2023 (2022: t.DKK 3.000).

21. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

Erik Rasmussen, Katterhøjvej 73, 8270 Højbjerg	Ultimativ kapitalejer
E. Rasmussen Holding ApS, Aarhus kommune	Ultimativt moderselskab
Via Biler Gruppen A/S, Aarhus kommune	Direkte moderselskab

Transaktioner	Relation	2023 t.DKK
---------------	----------	---------------

Vederlag til ledelsen fremgår af note 2. Personaleomkostninger.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomhederne Via Biler Gruppen A/S, Aarhus kommune og E. Rasmussen Holding ApS, Aarhus kommune.

	2023 t.DKK	2022 t.DKK
--	---------------	---------------

22. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Andre driftsindtægter	0	-14
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	10.521	9.249
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	4.543	-2.395
Finansielle indtægter	-2.572	-773
Finansielle omkostninger	13.750	5.175
Skat af årets resultat	-1.116	6.766
I alt	25.126	18.008

23. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 112 undladt at udarbejde koncernregnskab. Selskabet er en dattervirksomhed af Via Biler Gruppen A/S, Aarhus kommune, CVR-nr. 10 31 57 00, der udarbejder koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VIRKSOMHEDSSAMMENSLUTNINGER

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes fra erhvervelsestidspunktet henholdsvis stiftelsestidspunktet. Erhvervelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor der opnås kontrol over virksomheden. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelses- henholdsvis afviklingstidspunktet. Afståelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden overgår til tredjemand.

Ved erhvervelse af virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de erhvervede virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet.

Den på erhvervelsestidspunktet opgjorte goodwill (positivt forskelsbeløb) indregnes under immaterielle anlægsaktiver. Goodwill fra erhvervede virksomheder reguleres indtil 12 måneder efter erhvervelsestidspunktet.

23. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

23. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med færdiggørelsen af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder gevinster ved salg af materielle anlægsaktiver, salg af aktivitet og indtægter fra hjælpepakker.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger samt operationelle leasingomkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi t.DKK
Erhvervede rettigheder	3-5	0
Goodwill	3-10	0
Indretning af lejede lokaler	5-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10	0

23. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Goodwill afskrives over 3-10 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

23. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver

Forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

23. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

23. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke, medmindre goodwill indgår i den regnskabsmæssige værdi af kapitalandele.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

23. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede virksomheder, associerede virksomheder eller kapitalinteresser, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris. Andre kapitalandele klassificeret som omsætningsaktiver nedskrives til nettorealisationseværdien, såfremt denne er lavere.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Anskaffelses- og afståelsessummer for egne kapitalandele samt udbytte fra disse indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationseværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

23. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Ansvarlig lånekapital er gældsforpligtelser, hvor kreditor har tilkendegivet at træde tilbage til fordel for alle selskabets øvrige kreditorer.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

23. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og køb og salg af egne kapitalandele samt finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.